scilicet milia: vt tria compleri voluerit: quo numero si  
 gnificatur pfectio vt meminerit quisquis hoc facit:  
 pfecta se implere iusticia: ppter qd̄ ⁊ tribus exēplis  
 hoc pceptū insinuauit. ⁊ i hoc tertio exēplo simpli  
 dupli addit: vt triplū compleatur. Vel p hoc acci  
 pitur q̄ in p̄cipiēdo tanq̄ tolerabili? incipiēs pau  
 latim creuerit. nā p̄mo p̄beri voluit alterā maxilla: ⁊  
 cum fuerit dextra p̄cussa: vt min⁹ p̄ferre parat⁹ sis:  
 q̄ ptulisti. Deinde illi q̄ tunicā vult tollere iubet ⁊  
 pallium dimitti: vel vestimētū sin aliā l̄fay: qd̄ aut  
 tantūde est: aut non multo amplius. Tertio de mil  
 le passib⁹ q̄bus addēda dicit duo milia vsq̄ ad du  
 plum p̄ducit: Sed q̄n̄ pax ē non nocere: nisi ⁊ bene  
 ficiū p̄stet: q̄sequēter adiugit ⁊ dicit: Qui aut̄ petit a  
 te da ei. **CHRY.** super matth. Quia diuitie nostre  
 non sunt: sed dei. Deus enī dispensatores diuitiarū  
 suarū voluit esse nos non dños. **HIERO.** Sed si  
 de elemosynis tm̄ dictū intelligamus: in pluribus  
 pauperibus hoc stare non p̄ot: sed vt diuites si sem  
 per dederint semper dare non poterūt. **AVG.** in  
 ser. dñi. Dicit ergo: Omni petenti da: nō oīa petenti:  
 vt id des: qd̄ dare honeste potes ⁊ iuste. Quid enī  
 si pecuniā petat: qua innocētē conetur opp̄mere:  
 quid si stuprū petat: ⁊ dandū ē ergo qd̄ nec tibi nec  
 alteri nocet: q̄ntū ab homine credi p̄ot: ⁊ cū nega  
 ueris qd̄ petit: iudicanda ē iusticia vt non cum ina  
 nem dimittas: ⁊ aliquādo meli⁹ aliquid dabis: cū  
 petentē iniuste corereris. **AVG.** ad vincen. Uti  
 lius enī esuriētī panis tollitur: si de cibo securus iu  
 sticia negligat: q̄ esuriētī panis frangit: vt vi iniu  
 sticie seduct⁹ acquiescat. **HIE.** p̄ot enī intelligi d̄  
 pecuniā doctrine que nūq̄ deficit: sed quāto plus  
 datur: tanto amplius duplicat. **AVG.** Qd̄ autē  
 ait: Et volenti mutuari a te ne auertaris: ad animū  
 referendū est. hylarē enī datorē diligit deus. Mu  
 tuatur aut̄ omnis q̄ accipit: ⁊ si ipse nō soluitur⁹ sit:  
 q̄ misericordibus deus plura restituit: aut si nō pla  
 cet accipere mutuatē nisi eū qui accipit redditur⁹: in  
 telligendū ē oīm ipsa duo genera p̄standi esse com  
 plendū. nam aut donam⁹ aut reddituro cōmenda  
 mus. Recte ergo ad hoc beneficiū genus hortando  
 dicit: Ne auertaris. i. ne p̄pterea volūtate alienes:  
 quasi deus nō redditorus sit: cū hō reddiderit. cum  
 enim ex p̄cepto dei facis: in fructuosū esse non p̄ot.  
**CHRY.** sup matth. Ergo iubet nos ch̄rist⁹ mutuū  
 dare: non tm̄ sub vsuris: q̄ q̄ sic dat nō sua dat: s̄ ali  
 ena tollit. de vno vinculo soluit: ⁊ multis alligat: ⁊  
 non p̄pter dei iusticiā dat: sed p̄pter p̄p̄riū lucrum.  
 Similis ē etiā pecuniā vsuraria aspidis morsui. nā  
 sicut venenū aspidis latenter oīa mēbra corrumpit:  
 sic ⁊ vsura oēs facultates conuertit in debitum.  
**AVG.** ad marcel. Obijciūt aut̄ quidā q̄ hec ch̄risti  
 doctrina rei publice moribus nulla ex parte conueni  
 at. nā q̄s inquit tolli sibi ab hoste aliqd̄ patiat: vel  
 romane puincie dep̄datorib⁹ non male velit belli  
 iure reprehēdere. Sūt aut̄ ista p̄cepta paciētie semp  
 in cordis p̄p̄atione retinēda: ipsaq̄ beniuolentia ne  
 reddat malū p̄ malo semp i voluntate cōplēda est.  
 Agēda sūt aut̄ multa ⁊ cū iniuris benigna qd̄ā aspi  
 rate plectētis ac p̄ h̄ si terrena respu. p̄cepta ch̄ristia  
 na custodiat: ⁊ ipa bella siue nō beniuolētia nō ge  
 rētur: vt ad impietatis iusticieq̄ pacatā isocietate

victis facili⁹ cōsulat. nā cui licētia iniq̄tatis eripitur  
 vtilit̄ vincit: quoniā nihil ē infelicius facilitate pec  
 cantū: qua penalis nutritur impunitas: ⁊ mala vo  
 luntas velut hostis interior roboratur.

**A**udistis quia dictū est: diliges  
 proximū tuū: ⁊ odio habebis inimi  
 cum tuū. Ego autē dico vobis: dili  
 gite inimicos uestros: benefacite his  
 qui oderūt vos: ⁊ orate pro p̄sequē  
 tibus ⁊ calūniantibus vos: ut sitis  
 filij patris uestri qui in celis est: qui  
 solē suū oriri facit sup bonos ⁊ ma  
 los: ⁊ pluit super iustos ⁊ iniustos.  
 Si. n. diligitis eos qui vos diligūt:  
 quam mercedem habebitis? Non  
 ne ⁊ publicani hoc faciunt? Et si sa  
 lutaueritis fratres uestros tm̄: qd̄  
 amplius facitis? Nonne ⁊ ethnici  
 hoc faciunt? Estote ergo vobis perfe  
 cti: sicut ⁊ p̄ uester celestis p̄fect⁹ ē.

**GLO.** Docuit dñs supra iniuriā inferētī nō eē re  
 sistendū: s̄ ad plura p̄ferēda paratū eē. nūc aut̄ vlte  
 rius docet iniuriā inferētī impendēdū eē charita  
 tis affectū sil ⁊ effectū. Et cū p̄missa ad cōplēmentū  
 iusticie legis p̄tineat: conuenienter hoc vltimū p̄tinet  
 ad impletōz charitatē: q̄ sin aplm̄ ē legis plenitudo  
 dicit ḡ. Audistis q̄ dictū ē: diliges primū tuum.

**AVG.** in p̄mo de doct. xp̄ia. Qd̄ aut̄ nullū hoīez  
 excepit: qui p̄cepit primū diligē: dñs in parabola se  
 mitini relictū oñdit dices primū q̄ erga illū extitit  
 misericors: vt cū intelligam⁹ primū cui exhibendū  
 eē misericordie officiū: si indigeret: qd̄ nulli negan  
 dū eē quis nō videat: dñs dicente: Benefacite his  
 q̄ oderūt vos. **AVG.** de ser. do. i. mōte. Bradū aut̄  
 eē in phariseoz iusticia: q̄ ad legē veterem p̄tineret:  
 hinc intelligit q̄ multi etiā eos a q̄b⁹ diligūt oder  
 rūt. Ascēdit ḡ aliquē gradū: q̄ primū diligit: q̄nis  
 adhuc oderit inimicū. vñ ad hūc designādū subdit:  
 Et odio hēbis inimicū tuū. Que vox nō ē accipien  
 da vt iubētis iusto s̄ p̄mittētis infirmo. **AVG.** 2.  
 faustū. Quero aut̄ a manacheis cur p̄p̄riū velint eē  
 legis moyfi qd̄ dictū ē antiq̄s: oderis inimicū tuum  
 an ⁊ paul⁹ nō dixit hoīes quosdam deo odibiles.  
 Querēdū ē ḡ quō intelligat exemplo dei cui dixit  
 paul⁹ quosdā odibiles odio hōidos inimicos. Et rur  
 sus exemplo dei qui facit solē suū oriri sup bonos  
 ⁊ malos diligendos inimicos. Nec itaq̄ regula est  
 qua ⁊ oderim⁹ inimicū prop̄ id qd̄ in eo malū est  
 .i. iniquitatē: ⁊ diligam⁹ inimicū prop̄ id qd̄ in eo  
 bonū est. i. rationabilē creaturā. Audito igitur ⁊ nō  
 intellectu quod antiquis dictū erat: Oderis inimicū  
 cum tuum: ferebantur homines in hoīs odiū: cū nō  
 deberēt odire nisi vitū. Hoc ergo corrigat dñs cum  
 subdit: Ego aut̄ dico vobis: diligite inimicos vsos.  
 vt qui iā dixerat: Non veni solvere legem: sed im